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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время большое внимание уделяется развитию

Дальнего Востока, в том числе в аспекте развития международных отношений. Юг

Дальнего Востока является одной из ключевых зон для развития отношений России

со странами Азиатско-Тихоокеанского региона (АТР). В свою очередь развитие

интеграционных процессов определяет важность географических научных

исследований трансграничных территорий.

Особенностью трансграничного бассейна р. Туманная является пересечение

границ трех государств и интересов стран Северо-Восточной Азии и АТР. Бассейн

р. Туманная разделен государственными границами на неравные части.

Пограничные для Приморского края административные единицы в Китае и КНДР

имеют большую плотность населения, отличаются более высокими показателями

экономического развития. Следовательно, антропогенное воздействие

распространяется за пределы их границ и отмечается на российской территории.

Изучение современной структуры земель на трансграничной территории

позволяет получить данные, необходимые для понимания ее социально-

экономического и экологического состояния и развития разносторонних

отношений между соседними государствами. Информация о влиянии деятельности

на территориях соседних государств на окружающую среду, здоровье и

безопасность населения всего трансграничного бассейна позволяет предпринимать

совместные действия по контролю и уменьшению негативного влияния.

Объектом исследования является трансграничный бассейн р. Туманная.

Предметом исследования является геоэкологическое состояние

трансграничного бассейна р. Туманная.

Цель исследования заключается в оценке геоэкологического состояния

бассейна р. Туманная как источника информации для определения направлений

международного сотрудничества в трансграничном регионе.

Для достижения поставленной цели были определены и решены следующие

задачи:
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1. проанализированы существующие подходы к изучению

трансграничных речных бассейнов;

2. на основе существующей литературы и официальной статистической

информации проанализированы природные условия, ресурсы и социально-

экономическое состояние бассейна р. Туманная;

3. осуществлено картографирование использования земель бассейна р.

Туманная на основе данных дистанционного зондирования с помощью

программного комплекса ArcGIS;

4. выполнен картографо-статистический анализ структуры использования

земель территории бассейна р. Туманная;

5. произведен расчет показателей сложности природно-хозяйственного

рисунка структуры использования земель;

6. изучено геоэкологическое состояние с помощью расчета показателей

эколого-хозяйственного баланса международного трансграничного бассейна р.

Туманная в пределах природных и административно-территориальных границ;

7. выявлены предпосылки, определены направления и рассмотрены

перспективы развития международного сотрудничества КНР, КНДР и РФ в

пределах трансграничного бассейна р. Туманная.

Научная новизна. Впервые составлена карта использования земель в

пределах трансграничного бассейна р. Туманная по состоянию на 2020 г. (в

масштабе 1:100 000). Выполнен картографо-статистический анализ

пространственных особенностей использования земель, проведен количественный

анализ сложности структуры землепользования и проанализирован эколого-

хозяйственный баланс в природных и административных границах. Изучена

социально-экономическая и политическая ситуация в пределах бассейна р.

Туманная с целью оценки условий возобновления планов проекта «Туманган» в

современных реалиях (спустя 30 лет с его начала) для развития

межгосударственного сотрудничества КНР, КНДР и РФ, а также окружающих стран

АТР.

6

Теоретические и методологические основы исследования. Исследование

основано на положениях системного подхода к анализу географических объектов,

изложенного в работах [Сочава, 1978; Семенов, 2007, 2013; Исаченко, 2004;

Бакланов 2020], который заключается в рассмотрении бассейновой геосистемы как

целостной и характеризующейся в том числе взаимосвязями между

трансграничными элементами. Системный подход позволяет рассматривать и

решать сложные междисциплинарные проблемы, в частности в области

природопользования и землепользования. Использованы теоретические

представления о природопользовании [Реймерс, 1974; Шейнгауз, 1984;

Региональное …, 2002; Бакланов и др., 2005]. Системный подход является одним

из элементов геоэкологического анализа, основы которого заложены в работах

[Мильков, 1986; Корытный, 2001; Кочуров, 1999, 2003, и др.]. Одной из основ

исследования являются положения бассейного подхода, заключающиеся в

изучении природопользования в пределах бассейнов рек как целостных систем,

оказывающихся под влиянием природных, социально-экономических и политико-

институциональных факторов [Мильков, 1981; Ретеюм, 1975; Антипов, 2000;

Корытный, 2001, 2017].

Изучение геоэкологического состояния территории опирается на концепцию

эколого-хозяйственного баланса Б. И. Кочурова [1999, 2003, 2008]. Также в работе

адаптированы количественные методы анализа структуры ландшафтов [Викторов,

1986; Маргалеф, 1992; Пузаченко и др., 2002, 2004; Соколов; 2014; Позаченюк,

2017] и применены для анализа структуры землепользования. Специфика

изучаемой территории заключается в ее транcграничности, теоретико-

методологические принципы изучения таких территорий/геосистем изложены в

ряде работ [Бакланов, Ганзей, 2004, 2008; Ганзей 2004, 2005; Мишина, Ганзей, 2004

и др.].

Использованные методы. В процессе исследования использованы

общенаучные и общегеографические методы исследований: анализ, обобщение,

моделирование, описание, методы сравнительно-географического анализа,
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дистанционного зондирования, картографический, картографо-статистический и

другие.

Исходными материалами исследования являются космические снимки

аппаратов Landsat 8 и Sentinel-2 за период май-сентябрь 2019–2020 гг.

Дешифрирование пространственных особенностей использования земель был

выполнен в программном комплексе ArcGIS. В качестве источников

статистических данных о социально-экономическом состоянии территории

использованы: Статистический ежегодник провинции Цзилинь (2011, 2021),

Статистический ежегодник «Приморский край. Основные показатели деятельности

городских округов и муниципальных районов» (2013), Комплексный ежегодник

«Приморский край. Муниципальные образования» (2021), Аналитическая записка

о состоянии земель Хасанского района (2018).

Защищаемые положения:

1. Структура использования земель отражает высокий уровень естественной

защищенности бассейна р. Туманная с преобладанием антропогенно не

преобразованных типов использования земель.

2. Трансграничное положение бассейна р. Туманная определяет наличие

дисбаланса в распределении типов использования земель, уровне антропогенной

нагрузки и степени преобразованности территории в китайской, корейской и

российской частях бассейна. Территории, тяготеющие к руслу р. Туманная и ее

притокам, являются более измененными, заняты хозяйственными типами

использования земель, а государственная граница обусловливает сложную

структуру природопользования.

3. Расчет показателей эколого-хозяйственного баланса и трансграничных

градиентов позволяет определить наиболее перспективные направления

разработки программ международного сотрудничества для устойчивого

хозяйственного развития. Для трансграничного бассейна р. Туманная такими

направлениями являются сельское хозяйство, природоохранная и рекреационная

деятельность, развитие транспортной инфраструктуры.
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Практическая значимость работы. Дешифрированы космические снимки

и создана карта современного использования земель, отображающая актуальную и

однородную информацию о землепользовании в пределах трансграничном

бассейного бассейна р. Туманная. Статистические и картографические данные

использованы для характеристики структуры использования земель в России,

Китае и КНДР в пределах бассейна, а также могут быть использованы для анализа

динамики состояния трансграничной территории.

Изучен мировой опыт управления трансграничными водными бассейнами,

история развития и взаимодействия стран в рамках программы «Туманган», опыт

разработки программ международных отношений в пределах трансграничных

территорий. Определены направления устойчивого природопользования в

трансграничном бассейне р. Туманная, которые могут быть использованы в

качестве основы для разработки договоров и программ международного

сотрудничества.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации определяется

достаточным количеством материалов официальных государственных ведомств,

научной литературы отечественных и зарубежных авторов, их географической

представленностью, содержательным анализом объекта исследования, а также

корректным применением методов теоретических и эмпирических исследований,

традиционно используемых в географии.

Личный вклад автора. Осуществлен сбор картографической информации,

выполнено дешифрирование космических снимков и составлена карта

использования земель бассейна р. Туманная по состоянию на 2020 г. Проведена

оценка и сформулированы выводы о геоэкологическом состоянии трансграничного

бассейна р. Туманная. Изучен опыт международного сотрудничества в

трансграничных речных бассейнах, в том числе в рамках проекта «Туманган», и

предложены направления развития сотрудничества КНР, КНДР и РФ для

обеспечения устойчивого развития и экологически сбалансированного

природопользования в бассейне р. Туманной.
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Апробация работы. Результаты работы докладывались на международных,

всероссийских и региональных конференциях и совещаниях:

Региональной научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных по естественным наукам, Владивосток, 15–30 апреля 2021 г.;

Восьмой студенческой научной конференции на английском языке, Владивосток,

25–31 мая 2021 г.; Семнадцатой молодежной конференции «Географические и

геоэкологические исследования на Дальнем Востоке», Владивосток, 18 ноября 2022

г.; XIV Международной ландшафтной конференции «Теоретические и прикладные

проблемы ландшафтной географии», VII Мильковские чтения, Воронеж, 17-21 мая

2023 г.; Всероссийской молодежной научной конференции с международным

участием «Проблемы устойчивого развития региона», посвященной 100-летию

Республики Бурятия, г. Улан-Удэ, 29 июня – 4 июля 2023 г.; Рабочем совещании по

выполнению российско-китайского проекта (на английском языке), Институт

географии КНР, Пекин, 21-22 декабря 2023 г.; Х Всероссийской научной

конференции с международным участием к 300-летию Российской академии наук,

Биробиджан, 20–22 мая 2024 г.; Научно-практической конференции «Развитие

гуманитарного и туристического сотрудничества в российско-китайско-корейском

трехграничье», г. Владивосток, 20–22 мая 2024 г.; XXI научной конференции

молодых географов Сибири и Дальнего Востока (с международным участием)

«Географические знания и вызовы нового времени», г. Иркутск – г. Байкальск, 20-

24 августа 2024 г.; Международной конференции, посвященной 120-летию со дня

рождения академика В. Б. Сочавы «Учение о геосистемах: История и

современность», г. Иркутск, 16–19 июня 2025 г.

Результаты исследования отражены в 12 научных публикациях, из которых 3

статьи – в рецензируемых изданиях, входящих в перечень журналов ВАК и

приравненных к списку ВАК.

Диссертационное исследование Собольковой М. Н. проведено в рамках темы

государственного задания ТИГ ДВО РАН №124053100009-5.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы из 267 наименований, из них 33 на английском
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языке. Объем работы составляет 184 страницы машинописного текста, содержит 21

рисунок и 18 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю, сотрудникам Информационно-картографического центра и

лаборатории трансграничных геосистем ТИГ ДВО РАН, благодаря взаимодействию

с которыми были получены результаты, положенные в основу диссертационного

исследования.

11

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА БАССЕЙНА Р. ТУМАННАЯ

1.1. Физико-географическая характеристика бассейна р. Туманная

1.1.1. Географическое положение

Река Туманная берет начало на плоскогорье Чанбайшань с восточного склона

потухшего влк. Пэктусан (Чанбайшань, Байтоушань) (41°58.167′ c.ш. 128°10.933′

в.д.). Река имеет несколько названий – в китайском языке «Тумыньцзянь», в

корейском «Туманган», в старой русской географической литературе «Туманганг»,

до 1974 г. – «Тюмень-Ула», в англоязычной литературе – «Tumen» или «Dumen

River». Длина реки – 549 км, основные притоки с левого берега – реки Гая,

Буэрхатон, Хайлань и Хунчунь [Тищенко и др., 2018]. На большем своем

протяжении река является пограничной между КНДР и Китаем, ниже по течению,

на последних 17 км до впадения в Японское море (42°17.65′ с.ш. 130°41.783′ в.д.)

по р. Туманная проходит граница между КНДР и Россией [Вторая оценка …, 2011]

(табл.1.1).

Общая площадь водосбора реки составляет более 33 тыс. км2. Большая часть

бассейна реки Туманной расположена в гористой местности, что обусловило

выраженный горный характер реки. Это самая крупная река в Приморском крае,

впадающая в Японское море на западной границе залива Петра Великого (рис. 1.1.).

Таблица 1.1 – Бассейн реки Туманная (составлено автором по данным

цифровой модели рельефа)

Страна Площадь в стране

(км2)

Доля страны (%)

Китайская Народная Республика 22 665,79 68,38

Корейская Народно-

Демократическая Республика

10 442,97 31,51

Российская Федерация 37,45 0,11

Итого 33 146,20 100
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Рисунок 1.1. Географическое положение бассейна р. Туманная

1.1.2. Тектоника, геологическое строение, рельеф

Геологическое строение территории сложное и отличается разнообразием.

Обширную территорию Дунбэя (Северо-Восточного Китая), части Северного

Китая и Корейского п-ова объединяет положение в притихоокеанской части

умеренного пояса Евразии с развитием глыбового рельефа на сильно

переработанных докембрийских и палеозойских структурах [Физическая …, 2008].

Основу большей части территории составляет Китайско-Корейская

платформа, сложенная докембрийскими гранитами, гнейсами и метаморфическими

сланцами, осложненная позднейшими мезозойскими и кайнозойскими глыбовыми

движениями. Для всего региона характерно распространение разломов различного

возраста, которые сопровождались вулканизмом, отразившимся на современном

рельефе. Осадочный чехол платформы, представленный протерозойскими
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отложениями, распространён между 38° и 40° с. ш. и в южной части полуострова.

Позднее чехол был деформирован в складки, раздроблен и в ряде мест прорван

мезозойскими интрузиями изверженных пород. Из четвертичных отложений здесь

наиболее широко распространены лёссы [Зайчиков, 1951; Юг Дальнего Востока,

1972].

Маньчжуро-Корейские горы расположены на северо-востоке Китая, севере

Кореи и в Хасанском округе России. Длина горного сооружения свыше 1500 км,

ширина до 600 км. Горный массив простирается от западного берега оз. Ханка до

Ляодунского п-ова. Горы подразделяются на пониженные Восточно-Маньчжурские

и более высокие Северо-Корейские. Последние представляют сложную систему

среднегорных и низкогорных хребтов (Хамгён, Пуджоллён, Нанним), сложенных

кристаллическими породами и местами покрытых вулканическими продуктами.

Это сводово-складчато-глыбовые горы, в которых на поверхность выходит

гранитно-гнейсовый фундамент, местами перекрытый породами палеозоя и

мезозоя. В четвертичное время по разломам здесь происходили излияния лав, в

результате которых образовалось столовое базальтовое плоскогорье Чанбайшань.

От подножий потухшего вулкана Пэктусан расходятся глубокие долины

крупнейших рек: Ялуцзян, Сунгари и Туманной [Зайчиков, 1951; Физическая …,

2008; Физическая …, 2014].

В российской части территория бассейна р. Туманная расположена в области

палеозойской складчатости в пределах Хасанской подзоны Западно-Приморской

зоны. Хасанская подзона, разделенная на две части крупным Адиминским

разломом субмеридионального простирания, сложена преимущественно

верхнепермскими отложениями и прорывающими их позднепермскими

интрузиями [Геология СССР, 1969].

Рельеф

Бассейн реки находится в пределах системы Маньчжуро-Корейских гор,

состоящих из Северо-Корейских и Восточно-Маньчжурских гор, средняя высота

последних составляет 1500–1700 м. Наибольшей высотой отличается центральная
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часть горной системы – хр. Чжангуанцайлин и хр. Лаоелин, пл. Чанбайшань. Горная

страна отличается чередованием хребтов северо-восточного простирания и

продольных межгорных впадин. Хребты имеют довольно плоские выровненные

водораздельные участки и крутые, резко расчлененные склоны. Межгорные

тектонические впадины определили распределение гидрографической сети –

наиболее крупные реки являются продольными. Современные реки не

соответствуют ширине долин. Кроме продольных долин горы сильно расчленены и

поперечными, которые отличаются чередованием узких скалистых и расширенных

участков [Зарубежная Азия, 1956; Зайчиков, 1964].

Согласно схеме орогидрографии Приморского края, российский участок

бассейна р. Туманная находится в пределах Хасанско-Барабашского горного района

– низкогорья, плоскогорья и плато восточных отрогов Восточно-Маньчжурского

нагорья [Геология СССР, 1969].

Государственная граница России проходит по Черным горам. Хребет северо-

восточного направления состоит из нескольких средне- и низкогорных массивов,

разделенных широкими речными долинами. Склоны гор выпуклые, вершины

округлые. В обрамлении гор широко развит уровень пологовершинного мелко-

горного рельефа. На севере горы переходят в Борисовское плато, где находится

крайняя северо-восточная точка бассейна. Наиболее высокими вершинами хребта

являются г. Высотная (996 м), г. Луна (921 м) [Геосистемы …, 2010].

Вдоль побережья зал. Петра Великого простирается полоса низких гор и

увалов, сменяющихся низменными заболоченными участками. Останцовые горы

возвышаются до 180 м. Низкие денудационные равнины высотой до 50–80 м

обрамляют Притуманганскую впадину. В дельте реки наблюдаются крупные

массивы болот. Береговая линия неоднородна, сильно рассечена [Ресурсы …, 1972;

Геосистемы …, 2010; Юг Дальнего Востока, 1972].

На территории Кореи находится обширная горная область – Северо-

Корейские горы, их северная граница проходит по долинам рек Амноккан и

Туманган. Горы были подняты мощными горообразовательными процессами в
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миоцене. Около половины всей поверхности гор расположено выше 1500 м,

отдельные вершины поднимаются до 2000 м над ур. м. [Зайчиков, 1951].

Горный вал Хамгёнсанмяк простирается почти на 400 км вдоль берега

Японского моря от Хойрёена до Хончхерёнского перевала (1362 м). Его северо-

восточную часть занимает Туманский хребет, отделяющий верховья р. Туманная от

морского побережья. Характерной чертой хребта является асимметричность

профиля: пологость северо-западных склонов и крутизна до 50° противоположных

юго-восточных склонов [Зайчиков, 1951].

В центральной части плоскогорья Чанбайшань, на 42º с.ш. на границе КНДР

и КНР, находится влк. Пэктусан высотой 2744 м. На 500 м ниже вершины, в

кальдере находится оз. Тяньчи размером 4*2,5 км. Возраст вулкана плиоценовый, в

голоцене извержения возобновились. Во всех направлениях по склонам вулкана

расходятся сухие промоины с быстрыми потоками [Зайчиков, 1951; Урусов, 2014а].

1.1.3. Гидрометеорологическая характеристика

Территория бассейна р. Туманная расположена в юго-восточной

притихоокеанской части умеренного пояса Евразии. Климат определяют

географическое положение на границе влажных районов Тихого океана с сухими

пространствами Азии, сложный рельеф и муссонный характер атмосферной

циркуляции. Климат отличается большими температурными амплитудами и

неравномерным распределением осадков в течение года [Физическая …, 2008].

В течение года территория испытывает влияние различных воздушных масс,

что приводит к изменению направления ветров из-за перераспределения сезонных

барических центров. Зимой преобладает северо-западный ветер – континентальный

муссон, с низкими температурами и влажностью, погода холодная и солнечная.

Летний тихоокеанский муссон развивается между осью холодного прибрежного

морского течения и береговой линией. Воздушный поток относительно холодный,

влагосодержание невысокое [Ресурсы …, 1972].
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Северо-Корейские горы отличаются суровым климатом с холодной и

продолжительной зимой, температура в январе колеблется между -12°С и -20°С. На

плоскогорье Чанбайшань температура опускается до -40°С, на вершинах более

шести месяцев в году лежит снег. Лето жаркое и влажное, с ливневыми дождями.

Средняя температура июля колеблется между +18°С и +24°С (рис. 1.2.). За летний

сезон выпадает до 80% осадков. В начале осени возможны тайфуны. В

климатическом отношении Восточно-Маньчжурские горы являются наиболее

влажной частью Северо-Восточного Китая. Годовое количество осадков превышает

750 мм, максимальное количество (до 1600 мм) отмечено на юго-восточном склоне

Чанбайшаня [Зайчиков, 1951, 1964].

Рисунок 1.2. Климатограмма, г. Хверен (КНДР) [Моделирование …, 2020 г.]

В Восточно-Маньчжурских горах на территории РФ средняя годовая

температура составляет +4–6°C. Лето теплое и продолжительное, средняя


[…]


судоходства по р. Туманная, чтобы обеспечить проход судов из Японского моря по

этой реке в район г. Хуньчунь. В 2012 г. КНР инициировала пробное плавание по р.

Туманная с целью продвижения вопроса о развитии грузового и пассажирского

трафика [Вороненко и др., 2024].

Значительную роль в развитии транспортно-логистических связей играет

развитие коридоров «Приморье-1» и «Приморье-2», запуск железнодорожного

маршрута из Приморья (Хасан) в КНДР (Туманган), строительство автомобильного

моста между Россией и КНДР вдоль железнодорожного. Кроме развития

экономического сотрудничества и увеличения туристического потока в связи со

строительством автомобильного моста на р. Туманная, начатого весной 2025 г.,

предполагается значительное воздействие на природную среду трансграничного

бассейна. Уже на этапе строительства ожидается негативное воздействие на водные

биоресурсы и среду их обитания, на водно-болотные угодья в низовье реки. Однако,

предприняты меры и природоохранные мероприятия для минимизации

воздействия, а также планируется искусственное воспроизводство гидробионтов в

качестве компенсации воздействия.

Исследования качества воды в р. Туманная позволяют судить о высоком

уровне промышленного, сельскохозяйственного, бытового загрязнения. В Китае в

последние годы отмечается тенденция к сокращению воздействия, контролю

использования удобрений и улучшению очистных сооружений в Яньбань-

Корейском АО. Однако, подобной информации о корейской части бассейна в

146

открытом доступе нет. При этом воздействие отражается на акватории зал. Петра

Великого. Изучение состояния вод р. Туманная и окружающей ее территории

требует совместных действий пограничных стран.

Для развития трансграничного сотрудничества в области

природопользования и природоохранной деятельности в бассейне р. Туманная

сформулированы следующие положения:

 создание единой российско-китайской сети гидропостов для измерения

объема и качества воды;

 организация совместных исследований тенденций изменений водности и

качества воды трансграничной р. Туманная и ее крупных притоков;

 согласование методик исследований, инвентаризация состояния экосистем в

пограничной части бассейна, изучение состояния гидробионтов реки;

 создание и отработка системы обмена информацией о состоянии экосистем и

качестве речной воды;

 регулирование промысла водных биоресурсов в водах р. Туманная и ее

притоков, а также воспроизводство рыбных запасов в водоемах;

 создание системы оповещения и предупреждения, а также проведения

совместных исследований по предотвращению или смягчению влияния наводнений

и чрезвычайных ситуаций техногенного характера;

 разработка мер по предотвращению загрязнения и нарушения среды

обитания редких видов;

 организация обмена опытом в сфере охраны трансграничной реки и развитие

системы трансграничных ООПТ, в том числе с целью сохранения биоразнообразия

и водно-болотных угодий в нижнем течении р. Туманная.

Таким образом, в структуре международных отношений в пределах

трансграничного бассейна р. Туманная выделяется несколько направлений:

сельское хозяйство, природоохранная деятельность, рекреационная деятельность,

транспортная инфраструктура. Каждая из областей хозяйственной деятельности

требует как особого внимания каждого государства отдельно, так и совместных
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усилий на международном уровне для разработки мероприятий по устойчивому

развитию территории.

Для осуществления совместного управления речным бассейном необходимо

наличие нескольких предпосылок. Во-первых, хорошей политической атмосферы в

отношениях между странами. В последнее время отмечается снижение градуса

конфликта на Корейском п-ове. Отмечается налаживание связей КНДР с КНР,

спустя время после введения санкций и последствий COVID-19. Увеличивается как

объем торговли, так и туристический поток между странами [Дёмина, 2025]. В

связи с политической ситуацией в западной части Россия рассматривает

сотрудничество со странами АТР, в том числе с КНР и КНДР в качестве

приоритетных. В СМИ отмечается сближение РФ, КНР и КНДР, в том числе

благодаря взаимным визитам высокопоставленных чиновников трех государств.

Возможными вариантами развития трехсторонних отношений отмечается

сближение с последующей институциализацией сложившейся системы отношений

[Виноградов, 2024; Совместное …, 2025].

Во-вторых, необходима эффективная правовая и институциональная

организация и координация при выполнении международных соглашений и планов.

К настоящему времени между КНР, КНДР и РФ нет ни одного трехстороннего

документа, определяющего международные отношения в пределах

трансграничного бассейна р. Туманная. Возможно, проект «Туманган» может

являться прототипом и основой разработки мер по устойчивому и

сбалансированному развитию территории.

Также, в качестве основы могут выступить Соглашение между

Правительством РФ и Правительством КНР о рациональном использовании и

охране трансграничных вод [Соглашение от 29.01.2008], Соглашение между

Правительством РФ и Правительством Республики Казахстан о совместном

использовании и охране трансграничных водных объектов [Соглашение от

07.09.2010], Соглашение между Правительством Республики Казахстан и

Правительством КНР о сотрудничестве в сфере использования и охраны

трансграничных рек [Соглашение от 10.09.2002], касающиеся регулирования
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взаимоотношений в пределах трансграничных рек Урал, Амур. Основной упор

подобных соглашений сделан на природопользование и охрану природной среды,

на контроль загрязнений, а также обмен данными и совместными исследованиями

природных процессов. Однако, регламент взаимодействий можно расширить,

разработав систему контроля промышленного и сельскохозяйственного развития в

пределах трансграничной территории р. Туманная, возможно установить этапы

развития и регулирования туристического потока между пограничными странами.

В-третьих, необходимо оперативное реагирование на проблемы финансового

и технического сотрудничества при их решении на основе обмена информацией. По

оценкам экспертов [Захарова, 2015, 2021; Чубаров, 2017; Епифанова, 2021; Лабюк,

2021; Дяо Сюхуа, 2022; Сенотрусова, 2022; Лагутина, 2023; Леонкин, 2023;

Виноградов, 2024; Науменко, 2024], в настоящее время взаимоотношения РФ, КНР

и КНДР представляют собой динамически развивающуюся систему, которая

реагирует на происходящие геополитические и экономические изменения, в том

числе и на обострение конфликтов, возникающих на международной арене.

Развитие сотрудничества, в том числе подписание соглашений и установление

порядка взаимодействия в трансграничном бассейне р. Туманная возможно при

общей заинтересованности трех стран. Выгодными последствиями предполагается

увеличение туристического потока, развитие экономических зон и торговых

отношений, улучшение и развитие системы охраны природной среды. Однако,

сейчас страны не стремятся к активным действиям и на деле существуют только

отдельные двусторонние международные проекты (в области торговли, транспорта,

энергетики, туризма и экологии).

Существующий разрыв между теорией управления речным бассейном и ее

практическим воплощением обусловлен институциональными различиями в

использовании поверхностных вод в разных странах, трудностями во

взаимодействиях между ними, источником которых зачастую являются культурно-

национальные, социальные, экономические и политические проблемы, связанные с

ориентацией на одноразовое использование водных ресурсов. Переговоры по

использованию водных ресурсов трансграничных рек и поддержанию их
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экологического состояния требуют много времени и учета законных интересов всех

участников [Бакланов, 2008].

* * *

Опыт международного сотрудничества в международных водосборных

бассейнах показывает, что благополучное сосуществование стран в них возможно

лишь при совместных усилиях и координации действий, направленных на

сохранение качества водных ресурсов и природной среды, на обеспечение

устойчивого развития территории в целом.

Проект «Туманган», предложенный в 1990-е гг., предполагал сотрудничество

КНР, КНДР и России, а также ближайших стран Азиатско-Тихоокеанского региона.

Основная цель проекта – формирование в Северо-восточной Азии всеобщего

коммуникативного пространства, углубление взаимопонимания, формирование

соответствующей инфраструктуры развития человеческого потенциала, выработка

единой региональной политики в сфере охраны окружающей среды, ускорение

экономического развития региона, развитие внутренней и транзитной торговли,

строительство приграничной зоны свободной торговли.

Однако, к настоящему времени не существует документа, регулирующего

международное сотрудничество в районе трансграничного бассейна р. Туманная.

Существуют двусторонние соглашения о сотрудничестве в транспортной,

энергетической, туристической и экологической областях.

Изучение специфики трансграничного региона может быть основано на

расчете трансграничных градиентов, которые отражают соотношение индикаторов

экономического, социального и экологического состояния по обе стороны границы.

В данном исследовании трансграничные градиенты по десяти индикаторам

рассчитаны для АТЕ Китая и России. Выяснено, что социально-экономическое

развитие китайской части бассейна значительно превосходит российскую часть.

Предполагаемые рассчитанные показатели и трансграничные градиенты для
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корейской части также подтверждают диспропорции в освоении территории

бассейна и большем антропогенном воздействии на нее.

В качестве наиболее актуальных направлений международного

сотрудничества в пределах трансграничного бассейна р. Туманная можно выделить

природоохранную и рекреационную деятельность, развитие транспортной

инфраструктуры, сельское хозяйство. Благоприятными предпосылками для

взаимодействия соседних стран являются достаточный экономический,

экологический, трудовой потенциал, располагающий к его разностороннему

развитию. Каждая из трех пограничных стран высказывает свою

заинтересованность в международном сотрудничестве, что подтверждается

наличием транспортно-логистических, торговых, туристических, экологических и

иных проектов между КНР, КНДР и РФ. Однако, для дальнейшего устойчивого

развития территории необходима согласованность действий, которую возможно

организовать с помощью единой программы по сотрудничеству в пределах как

трансграничного бассейна р. Туманная, так и сопредельных территорий

административных единиц.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бассейновая концепция на основе геосистемного подхода позволяет оценить

положение международной трансграничной геосистемы бассейнового типа в

системе природа-общество. Управление развитием такой территории невозможно

без учета геоэкологического состояния всех приграничных частей бассейна и

координации совместных действий соседних стран. В результате диссертационного

исследования трансграничного бассейна р. Туманная получены следующие

результаты.

1. Составлена карта использования земель в бассейне р. Туманная по

состоянию на 2020 г. Общая площадь бассейна составляет 33114,47 км2.

Значительную долю занимают лесные земли – 25752,96 км2 (77,77%). Территория

КНР занимает 71% от площади бассейна реки. На часть КНР приходится 72,2%

лесных земель, КНДР – 27,7%, РФ – 0,06%. Рубки распределяются следующим

образом: в Китая находится 77,7%, в Корее – 22,3%, в России – 0,02%. На долю

китайской части бассейна приходится 48,67% сельскохозяйственных земель, в

корейской части – 51,33%. В целом сельскохозяйственные земли занимают 10,34%

от общей площади бассейна. Рисовые чеки преимущественно (70%) находятся на

территории Китая. Карьеры в большей мере расположены на территории КНДР –

73,9%.

2. Произведена количественная оценка сложности структуры

использования земель и расчет показателей ЭХБ в пределах бассейнов притоков I-

го, II-го и III-го порядков (всего 25) и в границах административно-

территориальных единиц КНР, КНДР и РФ (всего 11). В результате отмечен

достаточно высокий уровень разнообразия, дробности и сложности

пространственно-типологической структуры использования земель в бассейне р.

Туманная. Значения показателей выше среднего характерны для более освоенных и

развитых районов бассейна, преимущественно в припойменной части притоков и

русла р. Туманная. Более крупные бассейны и АТЕ отличаются большим

разнообразием и сложностью структуры использования земель в связи с большим

количеством выделенных полигонов и их большей средней площадью. Для
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российской части (Хасанский МО) и города Расон (КНДР) характерна высокая

раздробленность природно-хозяйственного рисунка за счет наименьшей площади

АТЕ и их близости к государственной границе. Периферийная часть бассейна,

которая находится в орографически более возвышенной части и менее подвержена

антропогенному воздействию, отличается меньшими значениями показателей

разнообразия и раздробленности.

3. Согласно значению интегрального коэффициента Кез, бассейн р.

Туманная характеризуется достаточно высоким уровнем естественной

защищенности его территории. Отмечается относительная устойчивость

территории трансграничного бассейна и преобладание в общей площади земель с

низкой и средней антропогенной нагрузкой. Для бассейна в целом характерна

высокая доля естественных и мало затронутых хозяйственной деятельностью

земель. Отмечается большая освоенность пойменной части основных притоков и

русла р. Туманная в центральной части бассейна по сравнению с периферийной

частью, занятой горной местностью и менее подверженной антропогенному

воздействию. Преимущественно для АТЕ в пределах Китая отмечается пониженное

значение Кез, на что нужно обратить внимание для рационального и устойчивого

развития территории.

4. Изучена специфика трансграничного региона на основе расчета

трансграничных градиентов по десяти показателям, отражающим экономическое,

социальное и экологическое состояния городских уездов Яньбань-Корейского АО

КНР и Хасанского МО РФ. Определено, на сколько значения показателей

социально-экономического развития китайской части бассейна превосходят

значения показателей на рассматриваемой российской части. Предположительные

показатели и градиенты, рассчитанные для корейской территории на основе данных

о сопредельной территории КНР, также подтверждают диспропорции в освоении

территории бассейна и указывают на большее антропогенное воздействие в

китайской и корейской частях.

5. Определены несколько приоритетных направлений для развития

международных отношений в пределах трансграничного бассейна р. Туманная:
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сельское хозяйство (в частности регулирование контроля за загрязнением от его

воздействия); природоохранная и рекреационная деятельность; транспортная

инфраструктура. Хозяйственная деятельность требует как особого внимания

каждого государства отдельно, так и совместных усилий на международном уровне

для разработки мероприятий по устойчивому развитию территории. Необходимо

разработать трехсторонний документ, определяющий цели, задачи, формы и

методы сотрудничества КНР, КНДР и РФ в пределах трансграничного бассейна р.

Туманная. Предполагается, что проект «Туманган» может являться прототипом и

основой разработки мер по устойчивому и сбалансированному развитию

территории р. Туманная.
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