Отзыв научного руководителя
о диссертационной работе Соболевой Марины Николаевны
«Трансграничная геосистема бассейна реки Туманная:
геоэкологическое состояние и направления межгосударственного
сотрудничества в области сбалансированного природопользования»,
выполненной на соискание учёной кандидата географических наук по
специальности 1.6.22 – Геоэкология

Соболева Марина Николаевна после окончания магистратуры ДВФУ по специальности «Природопользование и охрана природы» в 2022 году поступила в аспирантуру Тихоокеанского института географии ДВО РАН. В 2019 году принята в Информационно-картографический центр ТИГ ДВО РАН на должность старшего инженера. В настоящее время работает в должности младшего научного сотрудника Лаборатории трансграничных геосистем. Диссертационное исследование М.Н. Соболевой проведено в рамках темы государственного задания ТИГ ДВО РАН №124053100009-5.

При подготовке диссертационной работы Соболева М.Н. занималась картографированием территории трансграничного бассейна р. Туманная, необходимого для оценки структуры использования земель, выполнила картографо-статистический и количественный анализ структуры использования земель в пределах бассейна реки, расчет эколого-хозяйственного баланса территории и трансграничных градиентов по ряду показателей. Также М.Н. Соболевой изучен международный опыт сотрудничества в пределах трансграничных бассейнов рек. По результатам собственных исследований Марина Николаевна выявила наиболее перспективные пути развития межгосударственного сотрудничества КНР, КНДР, РФ в бассейне реки Туманная.

Основным результатом диссертационного исследования М.Н. Соболевой являются оценки эколого-хозяйственного баланса и количественных показателей сложности структуры использования земель в пределах водосборов притоков р. Туманная и административно-территориальных границ трех стран. Выполненные

Собольковой М.Н. исследования имеют важное практическое значение, поскольку позволяют объективно оценить состояние территории и сравнить хозяйственное воздействие на нее в пределах неравных приграничных территорий, а также дать научно обоснованные рекомендации по развитию международных отношений с целью рационального использования и устойчивого развития территории трансграничного бассейна р. Туманная.

Результаты научных исследований Собольковой М.Н. опубликованы в ведущих научных журналах по теме исследования, а также доложены в рамках международных, российских и региональных конференций и совещаний. За время подготовки диссертационного исследования М.Н. Соболькова достигла уровня высококвалифицированного, грамотного специалиста, самостоятельного, оригинального исследователя, развивающего интересное и перспективное научное направление.

Диссертационная работа Собольковой Марины Николаевны соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (науки о Земле).

Директор ТИГ ДВО РАН,
чл.-корр. РАН, д.г.н.

К. С. Ганзей

28 ноября 2025 г.